

TT-02

December - Examination 2025
B.A. (Travel and Tourism) Examination
Travel and Tourism-2

यात्रा एवं पर्यटन-2

Paper : TT-02

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 100]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

10×2=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** the questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड-‘अ’

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What do you mean by special travel?
विशेष यात्रा से आप क्या समझते हैं?
- (ii) Explain the formation of travel agency.
ट्रेवल एजेंसी के गठन को समझाइए।
- (iii) From which year, celebration of International Tourism Day was started?
अन्तर्राष्ट्रीय पर्यटन किस वर्ष से मनाया जाना प्रारम्भ हुआ?
- (iv) Who manages Road Transport?
सड़क परिवहन का प्रबन्ध कौन करता है?
- (v) Define Travel Operation.
यात्रा परिचलन को परिभाषित करिए।
- (vi) Explain tour package.
टूर पैकेज को समझाइए।
- (vii) What do you mean by passport?
पासपोर्ट से आप क्या समझते हैं?
- (viii) What are the means of communication in Rajasthan?
राजस्थान में संचार के मुख्य साधन कौन से हैं?
- (ix) Name two bird Sanctuaries of Rajasthan.
राजस्थान के दो पक्षी अभयारण्यों का नाम बताइए।
- (x) Who is guide?
गाइड कौन होता है?

Section-B**4×10=40****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **10** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

2. Show the main means of transport in Rajasthan.
राजस्थान में यातायात के मुख्य साधन बताइए।
3. Show the importance of tourist circuit in Rajasthan.
राजस्थान में पर्यटक वृत्तों का महत्व बताइए।
4. Write a short note on 'Palace on Wheels'.
पेलेस ऑन व्हील पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
5. Write a short note on travel agency.
ट्रेवल एजेंसी पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
6. Write a short note on Desert Festival.
मरू महोत्सव पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. Write a short note Camel Safari.
ऊँट सफारी पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
8. Write a short note on Rajasthan Tourism Development Corporation.
राजस्थान पर्यटन विकास निगम पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
9. Explain the role of guide in the development of tourism.
पर्यटन के विकास में गाइड की भूमिका स्पष्ट करिए।

Section-C**2×20=40****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **20** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **20** अंक का है।

10. Write an essay on Air transport.
वायु परिवहन पर एक निबन्ध लिखिए।
11. Write an essay on Railway transport.
रेल परिवहन पर एक निबन्ध लिखिए।
12. Describe the main wild life sanctuaries of Rajasthan.
राजस्थान के प्रमुख वन्यजीव अभयारण्यों का वर्णन करिए।
13. Explain the role of Travel Agencies in the development of tourism.
पर्यटन के विकास में यात्रा एजेंसियों की भूमिका स्पष्ट करिए।